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Abstrakt v českém jazyce:

Kultura je nedílnou součástí občanské společnosti. Její pozitivní vliv na člověka ovlivňuje

celou společnost. Prostřednictvím kultury se vytváří společenské vazby. Kultura je proto

vnímána jako veřejná služba, které je třeba vytvářet vhodné prostředí, aby se neustále

vyvíjela. Nástrojů, kterými je možné tohoto cíle dosáhnout, je několik. Patří mezi ně

legislativní prostředí, kulturní politika státu, krajů a měst, veřejná i soukromá finanční

podpora a motivace občanů aktivně participovat. Na příkladu divadel v Praze se pokusím

tyto nástroje popsat a zjistit, jaká právní forma z hlediska legislativní úpravy a praktického

fungování je pro kulturní subjekty nejvhodnjěší.

Abstract in English:

Culture is an integral part of civil society. Its positive effect on human being affects whole

society. Social relations are created by culture. For that culture is percieved as public

service to which is necessary to create appropriate atmosphere for its developement. There

are a number of instruments which can do that, for example legislative atmosphere,

cultural politics of state, regions and towns, public and private support and motivation of

citizens to participate actively. According to theatres in Prague I try to describe these

instruments and to find out which legal form is the most appropriate for cultural subjects

from the legislative point of view. and practic functioning.

Klíčová slova:

kultura, kulturní politika, veřejná služba, kultura jako veřejná služba (veřejná kulturní

služba), organizace občanské společnosti, příspěvkové organizace, obchodní společnosti
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Kultura jako veřejná služba a právní formy pro její poskytování

1. Úvod

Kultura je přítomná v každé společnosti a ta se na ni může dívat z několika úhlů. Je

nositelem hodnot, přispívá k rozvoji osobnosti, podporuje rozvoj společností. Může být

chápána jako prostředek využití volného času, jako oblast, ve které se člověk realizuje,

jako možnost vytváření vazeb a interakcí ve společnosti, kterou se posiluje občanská

společnost. Kultura je tak její neodmyslitelnou součástí, nejen proto, že v oblasti kultury

působí organizace občanské společnosti, ale hlavně pro hodnoty, které ve společnosti

vytváří. Na druhé straně je možné kulturu zneužít, jako vhodný ideologický nástroj

k podpoře politické moci.

Pracuji v Kulturním domě Vltava v Kralupech nad Vltavou, který je příspěvkovou

organizací, a jsem členkou občanského sdružení Divadelního spolku Scéna, o kterém jsem

psala i svou bakalářskou práci. Téma Kultura jako veřejná služba a právní formy pro její

poskytování mi je tedy blízké a zajímá mě z osobních i profesních důvodů.

Chci tedy zjistit, jakým způsobem je koncept kultury jako veřejné služby ukotven

v českém prostředí, jaké organizace tuto službu vykonávají a reflexe jejích představitelů.

Tyto otázky jsem si kladla na příkladě pražských divadel, které jsem si vybrala jako

zástupce kulturních organizací, kterých je z hlediska umění nepřeberná řada.

Jako vhodný výzkum jsem zvolila výzkum kvalitativní a jako vhodnou metodu

analýzu diskurzu. Abych mohla danou problematiku zmapovat, provedla jsem analýzu

zákonů a dokumentů, které se týkají kultury. Abych zjistila, jakým způsobem se promítají

do běžného chodu divadel, uskutečnila jsem rozhovory s vybranými představiteli těchto

divadel. Aby tento pohled nebyl jednostranný, provedla jsem rozhovory i s představitelem

státní a veřejné správy.

Během výzkumu jsem si uvědomila tři základní obecné roviny, které do této

problematiky vstupují. Jsou jimi legislativní prostředí, systém financování kultury a

samotní aktéři, kteří to, jakým způsobem je kultura ve společnosti vnímána, vlastně

konstruují.

Práce začíná teoretickým ukotvením, aby bylo zřejmé z jakého úhlu pohledu na

problematiku nazírám. Bylo třeba si také ujasnit terminologii, která se tématu týká a popsat

jednotlivé roviny výzkumu, vycházela jsem však už i z kategorií vzešlých z výzkumu.

Následuje metodologie, ve které představuji strategii výzkumu, jaké techniky sběru dat
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jsem použila a popis vzorku. Nechybí reflexe samotného průběhu výzkumu. Ve vlastní

empirické části na základě jednotlivých zákonů, dokumentů a reflexí informátorů analyzuji

současný stav. Jednotlivé roviny jsou přítomné v celé analytické části, není možné je od

sebe zřetelně oddělit, proto jsem zvolila členění na základě jednotlivých nejdůležitějších

zákonů a dokumentů, na kterých je ta provázanost názorně vidět.
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2. Teoretické zakotvení výzkumu

Na to, jakým způsobem je kultura vnímána a ukotvena ve společnosti, se dívám jako

na sociální konstrukt. Základním východiskem mé práce tedy je konstruktivistické

paradigma, které zformulovali Berger a Luckmann v jejich stěžejní práci Sociální

konstrukce reality. Pojednání o sociologii vědění (Berger, Luckmann, 1999).

Podle konstruktivistického paradigmatu je realita konstruována sociálně (Berger,

Luckmann, 1999). Objektivní svět, lidské myšlenky a činnosti tuto realitu udržují. Tuto

realitu si navzájem stvrzujeme rutinními úkony (tím se stává institucionalizovanou) a

interakcí s ostatními. Tak jsou subjektivní a objektivní realita ve vzájemné symetrii.

Konverzace s významnými i méně významnými (Berger, Luckmann, 1999) nám tedy

umožňuje potvrzovat, pozměňovat a přetvářet naši identitu. Na tomto místě je názorně

vidět dialektický vztah mezi identitou a společností.

Stejně jako sociální svět jsou i organizace sociálními konstrukty (Keller, 2007). Jsou

to „/…/ otevřené systémy, které jsou závislé na vzájemných výměnách s prostředím, v němž

operují“ (Keller, 2007:15). David Silverman se jako první pokusil aplikovat zásady

interpretativní sociologie na výzkum organizací, přičemž jejich povahu a fungování chápal

„/…/ jako příklad reality, která je sociálně konstruovaná, sociálně udržovaná i sociálně

proměňovaná“ (Keller, 2007: 82). Cíle organizace jsou pro Silvermana kulturní nástroje,

které aktéři používají, aby si mohli své jednání zdůvodnit. Probíhající interakce, minulé i

přítomné, jsou tedy nezbytným projevem při formování a fungování organizace, protože

skrze interakce aktéři přikládají významy svému jednání ale i jednání ostatních. Podobným

způsobem se musí pohlížet i na vnější tlaky, protože i jejich význam se utváří v závislosti

na aktérech, takže nepůsobí bezprostředně, nýbrž zprostředkovaně. Pokud definujeme

vzniklou situaci a hledáme pro ni odpovídající význam, ovlivňuje nás několik faktorů: naše

zkušenosti z minulých interakcí, různost sociálních statusů a také očekávání, s kterými do

organizace vstupujeme. Daná očekávání pak mohou být v rámci organizace potvrzena,

vyvrácena, či pozměněna.

Výzkumný problém, kterým se zabývám, je tudíž konstruování pojetí kultury jako

veřejné služby a právní formy pro její poskytování. Výzkumná otázka tedy zní: Je možné

určit nejvhodnější právní formu pro poskytování veřejných kulturních služeb

prostřednictvím právního ukotvení a jejího praktického fungování ?
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2.1. Vymezení pojmů

V teoretické i empirické části pracuji s několika pojmy, které je třeba pro další

pochopení problematiky terminologicky ukotvit. Jedná se o obecný pojem kultura a jeho

způsoby myšlenkového uchopení, o vymezení pojmu kulturní veřejná služba a kulturní

politika. V textu pracuji s pojetími v zemích Evropské unie, zůstávám však v obecné

rovině, nezabývám se popisem praxe jednotlivých zemích, ale hledám obecné zákonitosti

či přístupy, které jsou v zahraničí běžné.

2.1.1. Kultura

Pojem kultura má svůj etymologický původ v antickém starověku, vznikl totiž

z řeckého colo, respektive colere. Nejdříve byl spjat s obděláváním zemědělské půdy –

agri cultura. Zcela nové pojetí kultury zformuloval římský filosof Marcus Tullius Cicero,

který nazval filosofii kulturou ducha, čímž položil základ pro chápání kultury jako jedné

z charakteristik lidské vzdělanosti. Ve středověku má pak kultura silný náboženský obsah.

Během renesance a humanismu můžeme sledovat návrat přístupu ke kultuře tak, jak ji

vnímal Cicero. V době osvícenství ji poté autoři používají v rámci dichotomie kultura –

příroda, kdy kultura je chápána jako oblast lidské existence, stojící v protikladu k přírodě.

V 19. a 20. století se kultura dostává do popředí zájmu antropologie a tím získáváme první


[…]


přídomek veřejné prospěšnosti změnil. Vzhledem k tomu, že existuje daleko větší

množství obchodních společností, které jsou založeny za účelem zisku, tak na ty

společnosti, které nejsou, to však stále hází stín pochybnosti. Sama Grantová komise

v Praze při posuzování jednotlivých projektů zřídkakdy doporučí k podpoře projekt

obchodní společnosti, ačkoliv je deklarováno nediskriminační prostředí z hlediska právních

forem. Zaměření na zisk je tak samozřejmá asociace spojená s obchodními společnostmi,

že bude velmi náročné až nemožné tento stereotyp odbourat. Je to výzva, protože

z hlediska vnitřního fungování a majetkové principu jsou tyto společnosti nejefektivnější.

Já se však přikláním k tomu, že obchodní společnosti jsou soukromé (z hlediska orientace,

nikoliv z hlediska právního) a ačkoliv vykonávají služby směrem ven, k veřejnosti, jejich

primární zaměření je směrem dovnitř, do své společnosti, ku svému prospěchu.
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 O fyzických osobách jsem přesvědčena, že jsou schopné efektivně, hospodárně,

inovativně, flexibilně apod. vykonávat veřejně kulturní službu, ovšem pouze individuálně a

v omezeném rozsahu. Riziko spojené s ručením majetku je vysoké a i z hlediska časové a

finanční náročnosti si nedokážu představit řízení divadelní instituce se zaměstnanci,

hereckým ansámblem a každodenním provozem divadla.

Poslední právní formou, kterou jsem se zabývala v analýze, jsou obecně prospěšné

společnosti. Přes negativa, od majetkového principu, který je nevyhraněný, resp. žádný, po

omezená práva zakladatele, se zdají být tyto organizace nejvhodnější právní formou pro

poskytování veřejných kulturních služeb. Obecně prospěšná společnost je nezávislá na

orgánech státní a veřejné správy, je samostatná, ze své podstaty existuje kvůli poskytování

veřejně prospěšných služeb. Problém však vidím v budoucnu ve spojení s jejich (možnou)

přeměnou na ústavy či v zakládání ústavů, protože není přesně jasné, jakým způsobem se

tak bude dít.

Pokusím se na konec zobecnit jednotlivé závěry. Domnívám se, že nelze určit jednu

jedinou právní formu, která by měla poskytovat veřejné kulturní služby. Právní prostředí

v demokratické společnosti by mělo zůstat otevřené a nabízet různé možnosti, dovolit

možnost výběru, ne fungovat direktivním způsobem. Občanská společnost je různorodá,

její různé právní formy tomu odpovídají. To samé platí o celé společnosti. Nejdůležitější

však zůstává rozhodnutí člověka při zakládání právnické osoby. On si musí zodpovědět

otázku, za jakým účelem organizaci zakládá, pro své blaho, či pro blaho ostatních? A podle

toho se rozhodnout, podle toho, určit, která organizace je veřejně prospěšná a která nikoliv.
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8. Slovník důležitějších jmen a pojmů

Kultura

Kulturu tedy chápeme jako typický znak lidské společnosti, který zahrnuje všechny

projevy sociálního života. Kultura není vrozená, kulturní zkušenosti a chování získáváme

až během našeho života, je výsledkem působení celé společnosti. Jejím základem je

vytváření hodnot. Vyjadřuje vztah člověka k okolnímu světu, k přírodě, ke společnosti

(Barker, 2006).

Kulturní politika

Kulturní politika označuje politický zájem o oblast kultury, včetně intervencí všeho druhu

a dotační strategie, podpory a konkretizace (Dvořák 2004).

Veřejná služba

Jedná se o služby, u kterých k rozhodování o produkci, spotřebě a financování dochází

veřejnou volbou v rámci veřejné správy (Peková, Pilná, Jetmar, 2008).

Veřejná kulturní služba (Kultura jako veřejná služba)

Veřejná kulturní služba je tak definována následujícími znaky: univerzální, demokratický a

rovný přístup, dostupnost, kontinuita aktivity, zaměstnanost kvalifikované pracovní síly,

diverzifikace činností, typů a žánrů, produkce kulturních statků a zboží kulturní povahy,

vliv na kultivaci i vzdělanost občanů, překračování hranic vůči kulturním minoritám,

podpora a rozvoj mezikulturního dialogu, instrument lokální, regionální, národní a státní

identity, možnost identifikace s vlastním kulturním dědictvím, včetně jazyka, úsilí o

sociální kohezi a posilování demokracie, sociální, kulturní a ekologická přijatelnost (trvale

udržitelný rozvoj), instrument kulturních práv (zvláště práva na ochranu kulturního

dědictví a přístupu k němu) a soutěž v rovině kvality a ne v úsilí o počet diváků (Nekolný

2012).

Organizace občanské společnosti

Vycházím ze strukturálně-operacionální definice organizací občanské společnosti, která

vychází z pěti základních znaků. Jsou jimi organizovanost, soukromý charakter a

nezávislost na státu, zásada nerozdělování zisku, samosprávnost a dobrovolnost (Salamon,

Anheier, 1992). Pro účely mé práce se zabývám obecně prospěšnou společností a

občanským sdružením.
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Příspěvková organizace

Příspěvková organizace je státní nezisková organizace, která je zřizována územním

samosprávným celkem (obcí, či krajem), či státem (např. ministerstvem), a to pro takové

činnosti, které jsou v jejich působnosti, které jsou zpravidla neziskové a jejichž rozsah a

struktura vyžaduje vlastní právní subjektivitu (Zákon 250/2000 o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů).

Obchodní společnosti

Jedná se o právnickou osobu soukromého práva. V mé práci jsou to společnost s ručením

omezeným a akciová společnost. Jedná se o organizace zakládané primárně za účelem

dosažení zisku, ačkoliv zákon umožňuje založit společnost i za jiným cílem (Zákon č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník).
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