Posudek oponentky diplomové práce

Autor: Bc. Helena Plicková

Název práce: Kultura jako veřejná služba a právní formy pro její poskytování

Vedoucí práce: JUDr. Lenka Deverová

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: <i>Autorka si zvolila nelehké téma, protože v ní stojí před úkolem nejen vymezit kulturu jako veřejnou službu, ale zabývá se také jejími ekonomickými možnostmi a podmínkami (protože ekonomické aspekty provozování různých forem kultury jsou rozhodujícím kritériem pro hledání vhodného typu subjektu pro poskytování této služby). S ohledem na aktuální problémy veřejného financování kultury je to téma dobré a aktuální.</i>
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení: <i>Autorka pracovala s rozsáhlou kolekcí odborné literatury, včetně mezinárodních pramenů. Převažuje ovšem literatura k prvnímu úkolu její práce, a to analýze kultury jako veřejné služby. Práci by prospělo, kdyby autorka použila také více literatury z oblasti práva, vztahující se k jednotlivým typům možným subjektům, které tuto službu v současné době vykovávají a vykonávat by mohly. Práci by rozhodně také prospělo, kdyby autorka využila také literatury, která je věnována ekonomice kultury, jejímu financování apod. Tento typ literatury chybí vůbec.</i>
Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2
Stručné slovní hodnocení: <i>Cíl je stanoven jasně. S ohledem na jeho vymezení má práce má tři logické úrovně, jichž si je autorka vědoma. Nejprve jde o to analyzovat kulturu a definovat její část jako veřejně prospěšnou službu. Druhá část práce je věnována analýze právnických osob, které tuto veřejnou službu vykonávají (včetně problematiky jejich financování). Závěr je pak věnován shrnutí toho, co autorka v práci zjistila, a jejímu doporučení. Tyto tři úrovně práce mají nestejnou úroveň – dobře je popsána cesta autorky k definici kultury jako veřejné služby, včetně dobrého výběru literatury - v tom je její práce silná. Pokud jde o popsání způsobu financování kultury, je práce slabá. Pokulhává také tam, kde se autorka dostává do oblasti práva – tedy v další části práce, kdy analyzuje právní typy, které se tuto veřejnou službu provozují.</i>
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3
<i>V práci jsem nenalezla předem jasně stanovené výzkumné hypotézy, které bych očekávala ve smyslu cílů práce – tedy hypotézy, které právní typy organizací jsou u hlediska ekonomického zajištění produkce kultury jako veřejné služby vhodné či nevhodné a proč.</i>
Stručné slovní hodnocení:
Splnění vytčeného cíle 3
Stručné slovní hodnocení: <i>V nejobecnější rovině člení autorka práci na teoretickou část (vymezení pojmů, aktéři, legislativní zakotvení, financování) a empirickou část, což je vhodné členění, přesto však celek jaksi „nedrží pohromadě“, zřejmě</i>

proto, že mezi částmi není dost zřetelné logické propojení, kterými by mohla pěkně být „kultura jako veřejná služba“.

Formálně je práce členěna na úvod, čtyři věcné kapitoly a závěr. Dále následují různé rejstříky V druhé kapitole autorka vymezuje pojmy a definuje oblast kultury, včetně kultury jako veřejně prospěšné služby, její aktéry, legislativní prostředí v ČR v této oblasti a problematiku financování kultury. Opět je vidět, že autorka je silnější v teorii kultury, v popisu aktuální kulturní politiky než v oblasti legislativní či financování.

Pokud jde o část 2.3, zabývající se legislativou autorka k věci přistupuje chaoticky a mnohdy dělá chyby nebo její tvrzení jsou nepřesná. Například na str. 21 hovoří o tom, že „kultura je zakotvena v zákonech, prohlášeních a nařízeních“, aniž vnímá rozdíl mezi těmito termíny. Na téže stránce konstatuje že „organizace občanské společnosti se řídí bez výhrad občanským zákoníkem“, aniž vysvětlí, jak toto tvrzení vlastně myslí. Má zřejmě na mysli, že touto normou se řídí ve vztazích ke třetím osobám (?) Tvrzení na straně 22, že právní úpravu o.s, OPS,, nadací a nadační fondů najdeme aktuálně v občanském zákoníku, což je vyloženě chybné.

Část 2.4., věnovaná financování kultury je z této části práce nejslabší. Autorka sice rozlišuje mezi zdroji z veřejných rozpočtů a soukromými zdroji (kterým říká neveřejné, což je špatný termín), ale dále se charakteristice jednotlivých zdrojů nevěnuje (což by bylo zvláště potřebné v případě soukromých zdrojů, které jsou v oblasti kultury významné). Její tvrzení jsou pouze v té nejobecnější rovině, neopírají se o žádná konkrétní zjištění či důkazy či příklady. I zde jsou drobné chyby - pokud jde o státní rozpočet, mylně tvrdí, že jde o granty na kulturu, které jsou poskytovány na základě smlouvy – nikoliv, jde o státní dotace, poskytované na základě jednostranného rozhodnutí státu.

Na straně 16 – 20 působí poněkud nesourodě a nahodile popis jednotlivých aktérů v oblasti kultury. Vedle Ministerstva kultury, krajů, města a obcí jsou zde některé zřejmě síťové organizace jako je NIPOS či ProCulture a lze si jen klást otázku, co je účelem zařazení těchto charakteristik a právě těchto a ne jiných organizací. To by měla autorka při obhajobě práce vysvětlit.

Kapitola 3 je věnována metodologii vlastního výzkumu (hodnocení viz vhodnost zvolených metod a jejich využití) – viz hodnocení níže.

Kapitola 4, nazvaná jako Empirická část, obsahuje popis aktuální kulturní politiky státu a Prahy, do této části je zařazena také úvaha o zákonu o status veřejné prospěšnosti a jsou analyzovány jednotlivé právnické osoby, které se zdají být vhodné pro poskytování s kultury jako veřejné služby. Své poznatky autorka doplnila stručnými částmi z rozhovorů vybraných informátorů. I když nejde o velkou skupinu osobností, jsou vybrány velmi dobře – jde o zajímavé lidi s velkými zkušenostmi z oblasti, kterou autorka zkoumá. Autorka zvolila doslovný přepis toho, co konstatovali a přesto, že tvrdí, že volila polostrukturovaný rozhovor, jen velmi skromně naznačuje oblasti, o kterých byla řeč.

Zařazení tématu legislativní úpravy veřejné prospěšnosti v části 4.4. působí v práci podivně, snad proto, že není

spojen s vysvětlení, proč je v práci toto téma zařazeno a jak by pomohlo provozování kultury jako veřejné služby a jejímu financování.

V části 4.5. se autorka věnuje analýze jednotlivých právních forem subjektů, které v současné době kulturu provozují. Opět tu jsou drobné chyby – nový občanský zákoník neupravuje poměry OPS a autorka to v zásadě ví, jak poté dokazuje následující text. Další problematické tvrzení je na str. 58, kde autorka tvrdí, že vlastnictví OPS je nejasné. Důvod těchto drobných chyb a nepřesností vidím v tom, že autorka čerpala především z rozhovorů (v tomto případě z rozhovoru se mnou), aniž použila k ověření svých zjištění příslušnou literaturu. V zásadě ale popsala všechny typy subjektů, které by připadaly v úvahu s poměrně správnými vlastními závěry, co je v konkrétní případě na daném subjektu výhodné z hlediska provozování kultury jako veřejně prospěšné služby a co je naopak její nevýhodou.

Poslední částí je část 5 Závěr, jehož hodnocení se věnuji dále.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití

2

Stručné slovní hodnocení:

Kapitola 3 je věnována přípravě vlastního výzkumu. Jako metodu si vybrala kritickou analýzu diskurzu formou polostrukturovaných rozhovorů. Vybraní informátoři jsou sice nepočetnou skupinou, ale dobře vybranou. Jistě muselo být obtížné tyto osobnosti pro rozhovor získat. Škoda, že se z práce nedovíme víc o tom, jak byly tyto rozhovory konkrétně připraveny a posléze také více o názorech informátorů. Pokud s každým z informátorů hovořila průměrně hodinu, dalo by se očekávat, že z těchto rozhovorů s vytěží pro práci více než uvedené útržky rozhovorů.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení)

3

Stručné slovní hodnocení:

Práce je prakticky orientována a autorka přichází v části 3.4. i s některými vlastními doporučeními. Tato část by ovšem mohla být rozpracovanější. A hlavně celkem správné závěry autorky by měly být obsažněji a fundovaněji zdůvodněné.

Kvalita vlastních závěrů

2

Stručné slovní hodnocení:

Závěry by mohly být obsažnější (napadá mě například, že by bylo vhodné upozornit na rizika, které obsahuje fakt, že většina ze zkoumaných společností je závislá na veřejných rozpočtech) a autorka by v něm měla syntetizovat, co o kultuře jako veřejně prospěšné službě zjistila s tím, k čemu došla při zkoumání subjektů, které jsou k jejímu výkonu nevhodnější. Závěr naplnil toto očekávání jen částečně.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů

3

Autorka pracuje dobře s odbornou literaturou z oblasti teorie kultury i z oblasti praktické kulturní politiky - je zjevné, že tato oblast je jí bližší. Práci však chybí dostatečná teoretická opora v odborné literatuře z oblasti práva a z oblasti financování kultury- V práci je v nedostatečně používán poznámkový aparát – u mnoha tvrzení není jasné, z čeho autorka čerpá, protože chybí odkaz – jde především o kapitulu 2 a 4.5, kde odkazy chybí téměř úplně. V zásadě se ale tato výtka týká celé práce.

Formulační a gramatická úroveň

1

Stručné slovní hodnocení:

*Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze*

*Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague*

<i>Práce má dobrou gramatickou a formulační úroveň.</i>
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:
<i>Grafická úprava je odpovídající, dobrá.</i>

Celková známka před obhajobou: dobře

Témata a připomínky :

Pokud autorka při obhajobě dobře vysvětlí vztah mezi kulturou jako veřejně prospěšnou službou a analyzovanými subjekty, které by jí mohly nebo naopak neměly vykonávat, a to z hlediska práva a ekonomiky kultury, lze uvažovat o „velmi dobře“.

V Praze dne 9.10.2012

Podpis oponentky práce

JUDr. Hana Frištenská